Приказ Минтранса РФ от 27 марта 2012 г. N 81
"Об утверждении Требований к здравпункту аэровокзала гражданской авиации"

В соответствии с пунктом 53 Плана мероприятий, направленных на реализацию Государственной программы обеспечения безопасности полетов воздушных судов гражданской авиации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. N 641-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 20, ст. 2373), приказываю:

Утвердить прилагаемые Требования к здравпункту аэровокзала гражданской авиации.

	Министр
	И.Е. Левитин

Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 июня 2012 г.

Регистрационный N 24685

Требования к здравпункту аэровокзала гражданской авиации
(утв. приказом Минтранса РФ от 27 марта 2012 г. N 81)

Требования к здравпункту аэровокзала (далее - Требования) содержат минимальный перечень оснащения, перечень и площади помещений здравпункта аэровокзала.

1. Здравпункт аэровокзала оказывает медицинскую помощь пассажирам и работникам аэропорта в соответствии с порядком оказания первичной медико-санитарной помощи, утвержденным приказом Минздравсоцразвития России от 29 июля 2005 г. N 487 "Об утверждении порядка организации оказания первичной медико-санитарной помощи" (зарегистрирован Минюстом России 30 августа 2005 г., регистрационный N 6954), порядками оказания отдельных видов (по профилям) медицинской помощи и стандартами медицинской помощи, утвержденными в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724), уполномоченным органом исполнительной власти.

2. Для полноценного функционирования в здравпункте аэровокзала должны быть обеспечены условия для исполнения дежурными медицинскими работниками своих функциональных обязанностей.

3. Здравпункт (врачебный, фельдшерский) аэровокзала создается в зависимости от численности обслуживаемого контингента, пропускной способности аэровокзала и количества работников аэропорта в смене.

4. Численность медицинского и другого персонала и состав дежурной смены здравпункта аэровокзала определяются с учетом рекомендуемых нормативов, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 23 марта 2011 г. N 233н "Об утверждении порядка оказания медицинской помощи при острых и хронических профессиональных заболеваниях" (зарегистрирован Минюстом России 12 мая 2011 г., регистрационный N 20715), и утверждаются руководителем организации (предприятия), в составе которой он создан.

5. При наличии в аэропорту нескольких пассажирских терминалов здравпункт аэровокзала создается в каждом пассажирском терминале.

6. В случае проведения работниками дежурной смены здравпункта аэровокзала предполетных (послеполетных) (предсменных, предрейсовых) медицинских осмотров членов экипажей воздушных судов (диспетчеров по управлению воздушным движением, водителей спецавтотранспорта), в здравпункте аэровокзала для указанных целей должно быть выделено отдельное изолированное помещение.

7. Здравпункт аэровокзала должен быть оснащен медицинскими изделиями, зарегистрированными в установленном порядке, и служебно-бытовым инвентарем согласно минимальным нормам оборудования здравпункта аэровокзала (приложение N 1 к настоящим Требованиям).

8. Перечень необходимых в здравпункте аэровокзала лекарственных препаратов определяется организацией, к ведению которой относится здравпункт аэровокзала.

9. Здравпункт аэровокзала должен быть обеспечен санитарным автотранспортом либо должна быть обеспечена возможность незамедлительного прибытия санитарного автотранспорта по вызову дежурного медицинского персонала здравпункта аэровокзала, радио- и телефонной связью.

10. Помещения здравпункта аэровокзала должны располагаться на первом этаже аэровокзала с выходом в зал ожидания и на перрон.

11. Помещения здравпункта аэровокзала должны соответствовать требованиям СанПиН 2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность", утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18 мая 2010 г. N 58 (зарегистрированы Минюстом России 9 августа 2010 г., регистрационный N 18094).

12. В здравпункте аэровокзала должны быть обеспечены условия для хранения аварийных медицинских укладок (чемоданов) для оказания медицинской помощи в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций в зоне ответственности аэропорта.

13. Рекомендуемый перечень и площади помещений здравпункта аэровокзала должны соответствовать нормам согласно приложению N 2 к настоящим Требованиям.

Приложение N 1
к Требованиям (п. 7)
Минимальные нормы оборудования здравпункта аэровокзала

Оснащение здравпункта аэровокзала зависит от пропускной способности аэровокзала, его статуса и класса. Оснащение здравпункта аэровокзала может быть изменено с учетом объема выполняемых работ и внедрения в практику новых медицинских средств и оборудования.

	N п/п
	Медицинские изделия
	Требуемое количество, шт

	1
	2
	3

	1
	Аптечка первой помощи работникам
	По потребности

	2
	Набор для оказания экстренной медицинской помощи
	По потребности

	3
	Аптечка Анти СПИД (ВИЧ)
	1

	4
	Комплект медицинский (укладка) для забора материала от людей и из объектов окружающей среды для исследования на особо опасные инфекционные болезни
	1

	5
	Набор медицинский для родовспоможения
	1

	6
	Аппарат ЭКГ портативный с автономным сменным блоком питания
	1

	7
	Дефибриллятор с монитором автоматический (с автономным питанием)
	1

	8
	Сфигмоманометр
	1

	9
	Стетофонендоскоп
	1

	10
	Термометр медицинский максимальный стеклянный
	5

	11
	Оториноскоп (портативный)
	1

	12
	Глюкометр
	2

	13
	Набор реагентов для иммунохроматографического выявления психоактивных веществ, наркотических соединений и их метаболитов
	5 комплектов

	14
	Алкометр
	2

	15
	Редуктор-ингалятор кислородный с двухлитровым баллоном
	1

	16
	Аппарат для ИВЛ ручной
	1

	17
	Системы для вливания инфузионных растворов однократного применения
	5

	18
	Шприцы однократного применения 20 мл, 10 мл, 5 мл, 2 мл
	По 5 штук каждого объема

	19
	Шприц инсулиновый однократного применения
	2

	20
	Катетер уретральный однократного применения (мужской, женский, детский)
	По 2 каждого вида

	21
	Зонд желудочный толстый
	2

	22
	Воронка стеклянная большая
	2

	23
	Жгут кровоостанавливающий
	3

	24
	Глазная ванночка
	2

	25
	Кюветы разных размеров
	2

	26
	Лотки почкообразные
	2

	27
	Пипетки
	2

	28
	Палочки стеклянные
	5

	29
	Шпатели однократного применения
	10

	30
	Роторасширитель однократного применения
	2

	31
	Языкодержатель однократного применения
	2

	32
	Корнцанг
	2

	33
	Пинцет анатомический (200 мм, 150 мм)
	По 2 каждого размера

	34
	Пинцет хирургический (150 мм)
	2

	35
	Скальпель остроконечный однократного применения (150 мм)
	3

	36
	Кровоостанавливающие зажимы однократного применения: Зубчатый прямой N 1 160 мм Зубчатый изогнутый N 1 158 мм Одно-, двузубый N 1 160 мм Одно-, двузубый прямой N 2 162 мм
	По 2 каждого наименования

	37
	Ножницы (прямые, изогнутые)
	3

	38
	Скобки Мишеля
	2

	39
	Пинцет для наложения скобок Мишеля
	2

	40
	Ушная воронка
	2

	41
	Носовое зеркало
	1

	42
	Лобный рефлектор
	1

	43
	Трахеотомический набор
	Не менее двух

	44
	Воздуховод для проведения искусственного дыхания способом "рот в рот"
	3

	45.
	Пакет перевязочный индивидуальный стерильный с герметичной оболочкой и одной подушечкой
	10

	46
	Закрытая емкость для сбора использованного перевязочного материала
	2

	47
	Носилки
	2

	48
	Костыли
	2

	49
	Перчатки медицинские нестерильные, смотровые однократного применения (размер не менее М)
	50 пар

	50
	Грелка резиновая
	1

	51
	Пузырь для льда
	1

	52
	Кружка Эсмарха
	1

	53
	Судно подкладное
	1

	54
	Поильник
	1

	55
	Шины (заготовки шин) для транспортной иммобилизации головы проницаемые для рентгеновских лучей (разной конструкции)
	По потребности

	56
	Стол манипуляционный
	1

	57
	Шкаф для медикаментов
	1

	58
	Холодильник медицинский фармацевтический
	1

	59
	Кушетки медицинские
	По потребности

	60
	Тумбочки медицинские
	2

	61
	Утка
	1

	62
	Комплекты медицинской одежды
	2 комплекта на сотрудника

	63
	Полотенца
	2 - 4 на смену

	64
	Простыни однократного применения
	2 - 4 на смену

	65
	Наволочки (салфетки) однократного применения
	2 - 6 на смену

	66
	Клеенка прозрачная для кушеток
	По числу кушеток

	67
	Кресло-каталка
	1

	68
	Медицинские ширмы
	По потребности

	69
	Дезинфицирующие средства для обработки рук, носилок, салона санитарного транспорта, в том числе инсектицид
	По потребности

	70
	Контейнеры для использованных шприцев, систем, перчаток
	2

	71
	Маска медицинская нестерильная трехслойная из нетканого материала с резинками или с завязками
	50 штук

	72
	Сухожаровой шкаф
	1

	73
	Стерилизатор электрический средний (резервный, на случай выхода из строя сухожаровой стерилизации)
	1

	74
	Противочумный костюм
	2 штуки

	Служебно-бытовой инвентарь

	75
	Сейф для хранения сильнодействующих медикаментов
	1

	76
	Фонарь электрический налобный
	По количеству медицинских работников здравпункта

	77
	Лампа настольная
	По потребности

	78
	Секундомер
	1

	79
	Динамик оповещения
	1

	80
	Облучатель бактерицидный
	1

	81
	Щит спинальный с устройством для фиксации головы проницаемый для рентгеновских лучей и магнитных полей размерами не менее 182 см на 44 см с фиксирующими ремнями на 4-х уровнях
	1

	82
	Мензурка
	5

	83
	Шкаф для одежды
	1

	84
	Шкаф для белья
	1

	85
	Стол канцелярский
	По потребности

	86
	Стулья
	По потребности

	87
	Вешалка для одежды
	2

	88
	Педальное ведро
	1

	89
	Телефоны
	2 номера

	90
	Радиосвязь
	2 аппарата

	91
	Полотенца
	2 - 4 на смену

	92
	Электроплитка с закрытой спиралью
	1

	93
	Одеяла (пледы)
	2

Приложение N 2
к Требованиям (п. 14)
ГАРАНТ:По-видимому, в шапке приложения допущена опечатка. Вместо "(п. 14)" имеется ввиду "(п. 13)"

Рекомендуемый перечень и площади помещений здравпункта аэровокзала

	N п/п
	Помещения
	Площадь помещений (м2) в аэровокзалах различной пропускной способности (пасс/час)

	300-1000
	1000-2000
	Более 2000

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Помещение для ожидания приема с набором легко моющейся мебели
	-
	8
	8-12

	2
	Комната временного размещения больных, ожидающих отправления рейса (размещение производится не ранее чем за 4 часа до вылета)*
	6
	8
	8-12

	3
	Кабинет для приема больных
	12-15
	15-20
	15-20 (2 каб.)

	4
	Процедурная
	10-12
	12-15
	18

	5
	Перевязочная
	-
	6-8
	10-12

	6
	Комната для хранения сейфов с наркотиками и сильнодействующими лекарственными средствами
	4
	4
	4-6

	7
	Комната хранения укладок для аварийно-спасательных работ, спецодежды и оборудования для проведения противоэпидемических мероприятий
	4-6
	6-8
	10-12

	8
	Санузел
	6*
	6*
	6*

	9
	Помещение для администрации здравпункта
	-
	6-8
	10-12

	10
	Комната для персонала с набором необходимой мебели
	6
	6-8
	10-12

	11
	Санитарная комната для хранения уборочного инвентаря и дезинфицирующих средств
	4
	4
	4